uirtute locuti clunẽ agitãtes, bene loqui tantũ gaudeant, ne digitulo quidẽ eam attingentes: hi certè ueræ sapiẽtiæ nihil sunt capaces, ut quæ corpus peccatis adhuc seruũ inhabitare nolit, ac horreat. Spiritus enim sanctus, qui ueræ solidæq; disciplinæ unicus doctor est, refugit peccatus ita dolosum ac improbũ, procul se subducens ab eis qui cogitationib. uanis impulsũ, stultè adeo se à cognita ueritatis uia deflectunt, & itã in omne uitium sunt cerei. Nam hac eorum iniusticia dehonestaretur, atq; præter meritum malè audiens pudesceret: siquidem ad omnem humanitatem atq; comitatem cõpositus est sapientiæ spiritus, mōres inducens mansuetos, temperãtes ac benignos, & animũ lærum, tranquillum ac omnibus beneuolũ: unde & maledicum, sui ac suorũ contemptorẽ, à labiorum suorũ blasphemis conuicijs minimè absoluet. Nam Deus, quẽ nullis uerborum inuolucris quis fallat, cui & causam suã nemo intricet atq; obnubilet, scrutator renum illius est, cuncta eius desideria cognita habes: & perspicit etiam ad amulsim, quid corde quis cogitet ac statuat, assidue etiã auscultãt ea quæ lingua quis proloquitur. Nam spiritus Domini auribus ita longum extẽdit, ut totum terrarum orbem impleat: unde & id quod suo ambitu cuncta concludit atq; continet, nouit atq; intelligit, quid uox humana sonet ac loquatur. Quãobrem qui iniqua loquitur, minimè illum latet. Et iudiciũ illud, ubi de omni uerbo uano aut ocioso reddẽda ratio est, illum uelut ignotũ non præteribit: siquidem & de cogitationibus impiorũ accurata fiet inquisitio, adeo ut Dominus, quæ nũc in tenebris occulta sunt, illustraturus aliquando sit, & omnia prauorum cordium tãcita cõsilia patefacturus: ad quẽ & omnium sermonum eorum strepitus pertingit, ut hisce uidelicet, ceu certissimis animi indicijs, scelera eorũ detegantur atq; cõuincantur. Auris enim diuinæ benignitatis, quæ tenet ad eũ nos deamat, ut nullum in amore patiatu riualem, omnia audit, ita ut mussantium ac tacitè susurrantium etiã murmurilla illum ultorẽ non fugiãt. Fugite itaq; susurros, ac murmur inutile, atque ab obtrectationibus linguam abstinete. Nam obtrectatio, quantumuis clãcularia, nemini permanebit impunita. Caterũ os mēdax, quod falso alicui obtrectat, atq; per calũniam obesse studet, id animam in certã inducit mortẽ. Itaq; nolite quãso manifestum uobis exitiũ, ueluti data opera, cõciliare, nihil in uita pensi habentes, ac præstigijs huius mundi seducti. Neq; operibus propriarum manũ uestrarum, ueluti proprio iumẽto, uobis perniciẽ attrahite. Nam Deus, ut ne id uobis persuadeatis, mortẽ non fecit, neq; oblectatur interitu uiuentiũ: sed gauderet potius peccatorem respiscere, ac uita felicem

Diligite iusticiam qui iudicatis terram.

In maleuolã animam nõ introibit sapientia.

Quod continet omnia, scientiam habet uocis.

Os quod mēditur, occidit animam.

Deus mortẽ non fecit,

licem uiuere, quādo uniuersa per eum condita sunt, ut sint, non ut corrūpantur ac intereant. Nam prima illa mundi creatio, undecunq; intergra fuit in introitu, ac salutaris, ita ut nullum ea habuerit lethale uenenum: neq; tunc beata illa hominis immortalitas quicquam in terra hac norat de inferiorum regno. Iusta enim eius innocentia, morti nihil erat obnoxia: sed impij protoplasti, Domini Dei legem iam transgressi, dictis iuxta ac factis mortem sibi ipsis accersuerunt. Arbitrati enim boni ac mali sciētia eā sibi amicam fore, plurimumq; profuturam, sensim contabuerūt, atq; in mortem delapsi sunt: cum qua, postquam scēdus impij omnes iniēerunt, mundo huic terrestri per omnia dediti, dignos se esse testati sunt, qui mortis essent participes, eamq; obirent.

CAPVT II.

Impij enim nihil rectē ratiocinantes, atq; animam simul cum corpore interire credentes: Breuis, intra se inquit, ac mēore multaque miseris undiq; plena est uita nostra. Neque ullum usquam est inuenire pharmacum, quod mortem arceat. Porro post obitum semel mortem, quis obsecro agnitus est, qui ullo unquam tempore rediuiuus ab inferis ad nos redierit, quid ab hac uita de nobis agatur, docens & exponens? Certē ut fortuito ac temerē nati sumus, ita & post uitā exitam nullo erimus neque numero, neq; loco digni, perinde ac si nunquam in mundum prodijsemus. Spiritus enim uitalis, quo, dū uiuimus, per nares nostras spiramus ac respiramus, planē instar euanescentis fumi est: qui de fumario progressus, continuo disparet. Et mens nostra instar exiguæ scintillæ se habet, quam cordis agitatu conseruamus: quæ cum extinguitur, iam mortuum continuo corpus effertur, atq; elatum abit in cinerem: spiritus uero uitalis, ut mollis inanisque aer diffunditur. Quin & nomen nostrum, quod quisq; sibi gaudet relinquere bonum & honestum, id progressu temporis intermoritur quoq; atque in obliuionem uenit: ita ut pauculos post annos uix quisquam sit, apud quē rerum per nos cum laude gestarum, inuenias memoriam. Itaque elabitur atq; transit nobis uita nostra, ueluti aquilonibus celo pulsa nubecula, aut in morem nebulae, quæ radijs solaribus, ac solis calore grauata dissipatur, atq; euanescit. Aetas enim nostra, quid aliud quā umbra quædam est, quæ opinione citius transit, atque recedit? Et interim à morte nostra, nulla cuiquam spes est huc remeandi: quippe quæ obsignata, ac certa cuique statuta sit, constitutis nimirum nobis terminis, quos nemini præterire liceat: quare & nemini redire datum est. Agite igitur, & positis curis omnibus, fruamur præsentibus bonis: & rebus in nostrū usum creatis, utamur perquam alacriter atque certatim, non secus quā iuuenili ætate. Assatim nos preciosissimo quoque uino impleamus, atq; fragrantibus unguentis nos aspergamus, & corollis ex floribus uernis

consertis nos exornemus. Coronemus nos, inquam, rosarum caliculis, antequam emarcescant. Nemo nostrū, aut etiam eorum qui ad nos accedunt, exors sit nostræ luxuriæ, ut non aliqua parte illi per nos bene sit: & relinquamus ubique nostræ laticia trophæa ac signa. siquidem hæc una potissima pars nostra est, atq; adeo hæreditas, quæ sortitō nobis obuenit: extra quam nihil quicquam aliud habituri sumus. Et impium quidem hoc hominum genus, hac sua impia ac lasciuia uita parū adhuc contentum, de opprimendo præterea proximo cogitat, ac modis omnibus ei imponere: atq; adeo innocentem Christum Dominum, & quicumq; Christi sunt, in mortem inducere molitur. Per uim, inquit, atq; tyrannidem opprimamus pauperem & iustum: ne parcamus uiduæ, neq; senis reuereamur canos annosos. his enim facillē superiores fuerimus, atque nullo labore ab eis quiduis, quod luxum nostrum alat, extorsimus: quippe qui uim aduersus quoslibet pro lege iusticiæ habebimus. Siquidem quod imbecille, mundo contemptum ac reijciculum est, id neuitquam nobis conducere constat, ut lucro aut emolumento ullo nobis sit. Insiidemur itaq; atque structis rechinis circumueniamus iustū modis omnibus, nobis inutilem ac intractabilem. contrarius enim est, atq; oblatrat operibus nostris: à Mose quidem nos legem accepisse dicens: sed non esse inter nos unum quenquam, qui factis eam præstet. & quod grauius est, ex patre diabolo nos dicit esse natos, atque eius nos ingeniu in omnibus operibus nostris referre. Exprobrat enim nobis, quod & propter traditiones nostras diuinæ legis præuaricatores sumus. Errores etiam disciplinæ nostræ nobis obijciens, errare nos dicit, atq; scripturas nos non intelligere. Quibus quidem modis nos miserē traducit, omnemq; autoritatē nostram apud imperitum uulgus eleuat. Iactitat sese, ut qui Deum norit, nobis exprobrans, quod Deum dicamus patrem nostrū esse, quem tamen non cognoscamus: Sed ego, inquit, noui eum. Et si me nosse eū negare, similis uestri mendax essem. Sed ego, inquit, eum noui, & sermonem eius seruo. Quin & Domini Dei filiū se nominat, cui dicto dū reclamamus: Vos dicitis me blasphemare, inquit, q; me dixerim filiū Dei esse. Si nō facio opera patris mei, nolite credere mihi: si uero facio, & mihi nō credatis, saltē operibus credite: ut cognoscatis & credatis, q; pater in me est, & ego in eo. Certē in hoc natus, ac nobis immissus uideri potest, ut cogitationes nostras uulgo prodens, ubilibet nos iniquitatis traducat: unde sub conspectum nostrum eum ferre, neq; oculis æquis eum aspiciere possumus. siquidem uita eius, modis omnibus nostræ uitæ dissimilis est. Neq; eius uis quicquam cum nostro uiuendi more conuenit: siquidem ille nos pro scoria reputat, generationem prauam nos uocās, & adulterinam, uiperarumq; genimina: unde & à uis nostris non secus ab-

Circumueniamus iustū, quoniam inutilis est nobis.

Gratis nobis est, etiam ad uidentū.

Non ergo fruamur bonis que sunt.

stinet, atq; à sordidissimis inquinamentis. Si-
nitate illos, inquiens: nam cæcorum cæci duces
sunt, tenduntq; in interitum. Porro iustorum
extremum finem beatum ille censet, quãtum-
uis hic malè cum ipsis agi uideatur: & magni-
ficè atque arroganter admodum gloriatur se
Deum habere patrem, atq; ex eo se natum. Sed
uideamus obsecro, quàm sint uera quæ prædi-
cat: & experiamur, quæ nã in exitu eius illi sint
euentura. nam exitus acta aut probat, aut dam-
nat. Si enim iustus ille filius Dei est, adiutabit
atq; eripiet eum, liberaturus eum de manu ob-
stinentium, ac ipsi reluctantium. Sed omni cõtu-
melix ac tormentorũ genere exploremus eum,
ut discamus quàm futurus ille sit mansuetus
atq; æquanimis: atq; ita inquiramus ac tente-
mus eius patientiam ac tolerantiam. Turpiter
datq; morte eum condẽnemus: tum enim ex uer-
bis penitus hominẽ inspicere atq; pernoscere
licebit. Hęc illi secũ cogitarunt atq; statuerunt,
crassissimis implicati tenebris, ac tota uia errã-
tes. Excęcauit enim eos inuida sua malitia, qua
fit, ut de arcanis Dei, de Sacris scripturæ elo-
quijs nihil cognouerint, neq; innocẽtiæ præmi-
um ullum post hanc uitã sperandum putarint:
quippe qui nihil intellexerint, quo honore ani-
mæ inculpatq; ac scelerum omnium puræ, olim
afficientur: nimirum quod Deus creauit homi-
nẽ morti siue corruptioni minimè obnoxium,
sed ad suę ipsius naturæ imaginẽ immortalem
ac perpetuò uicturum. Nã quod ad mortis ty-
rannidẽ attinet, ea per diaboli inuidiã, qua ho-
minibus beatã hanc immortalitatem, unde ip-
se exciderat, inuidebat, orbẽ terrarum inuasit.
Et hanc quidẽ sectantur, atq; in ipsam incidit,
quicumq; illi per iniusticiam suam sunt addicti.

CAPVT III.

CAeterum iustorũ animę, quando illi Do-
minum uitæ autorẽ sunt sectati, in ma-
nu Dei sunt saluæ & incolumes: & fieri
non potest, ut eos ullus attingat cruciatus. Insi-
pientibus quidẽ, & ijs qui Domini uias igno-
rãt, uisi sunt interire ac emori: exitus eorũ exi-
stimatus est compluribus multo miserimus.
quodq; decurso uitæ spacio à nobis dura per-
tormẽta hinc decedunt, reputatur impijs cõtri-
tio planè, ac deploratissima subuersio: cũ tamẽ
illi felici pace fruãtur. Licet enim corã hominũ
oculis miserè sint excarnificati, ac grauissimis
supplicijs exerciti: spes tamen eorũ, quæ mini-
mè ipsos frustratur, absolutam ac felicissimam
habet immortalitatẽ. Paucis enim flagellis ac
plagis hic parumper castigati, innumeris olim
bonis felicitatibus remunerabũtur: siquidem
Dominus Deus uarijs modis eos exploratos,
inuenit se, beatoq; suo sodalitiõ dignos. Certè
explorauit atq; probauit eos, ueluti fuluũ spe-
ctatur in ignibus aurũ: & nulla inuenta in eis
scoria, ueluti oblationẽ gratissimi holocausto-
matis excepit eos. Itaq; cum tẽpus illud aderet,
quo Dominus Deus acta illorũ inspiciet ac re-
cognoscet, tũ præclari ac illustres miro splẽdo-
re fulgebunt. Certè iusti tunc sicut sol splende-

bunt in regno patris sui, fulgorẽ de se praben-
tes ueluti sãmarum scintillantia incẽdia, quæ
ferũtur per incensas leues stipulas. Itaq; quos
hic traxerunt impij, atq; calumniati sunt ad sua
tribunalia: ijdẽ tunc cõsident, ut de ipsis atq;
omnibus gẽtib. iudicet, populis uarijsq; mun-
di nationibus dominaturi. nã Dominus per-
petuum sibi in eis habiturus dominiũ atq; im-
perium est. Porro quisquis in eũ fiduciam col-
locat, ac uoluntati eius obtemporat, is certè ueri-
tatem intelliget. Et qui in ipso diligendo fide-
liter perseuerãt, indiuisim ei adhærebũt, nun-
quam ab eius consortio separãdi: quoniã gra-
tia & misericordia, omnesq; bonæ felicitates
manẽt sanctos eius, & summa cura electos su-
os fouebit atq; exhilaraturus est. Verum impij
incidẽt in pœnã prauis suis cogitationibus di-
gnã: idq; quod neglexerint, atq; aspernati sint
iustum, & quod à Domino uero ducẽ, ac om-
nis sapientiæ fonte descuerint. Atqui modis
omnibus miser is est, quisquis sapientiã ac di-
sciplinam nihili faciẽs, recta doceri recusat: ex-
tra quæ quicquid sperat impius, id uanũ ac ina-
ne est. Quare & omnes eius labores, & quic-
quid studet atq; conatur, absurdũ, atq; profusũ
infrugiferum est, ita ut omne quod molitur ac
laborat, inutile planè sit, & dãnosum etiã. Hinc
impiorũ uxores de maritorũ suorũ exemplo
uidere est uecordes & fatuas, & liberos eorum
prauos ac sceleratos, atq; adeo omnẽ eorũ po-
steritatem execrandã & abominabilem: ita ut
prẽ his beata mihi censenda sit sterilis ac imma-
culata, quæ per delictum nullo lecto cognito,
nullos tales, pduxit posteros. Huius enim fru-
diũ & labor infrugifera non erunt: siquidẽ fru-
ctum & mercedẽ se dignam accipiet, cum ani-
marũ aliquãdo fiet inspectio, atq; omnium re-
rum per corpus gestarum habebitur cognitio.
Pari modo & eunuchus horum collatione fe-
lix est, qui praua posteritate carens, manib. suis
nihil iniqui designauit, neq; mali quicquã con-
tra Dominũ meditatus est. Vnde & præmium
refert nõ pœnitendũ: siquidem præelectũ illud
fidei donũ dabitur ei, & fors ei obueniet in tẽ-
plo Dei q̃ maximè optabilis, nẽpe ut Deo rex
sit & sacerdos: siquidẽ bonos ac pios conatus
gloriosi ac inclyti fructus comitãtur, & prudẽ-
tix radix nõ emoritur, nec intercidit. Mœcho-
rum uerò filij instar partus abortiui se habent,
atq; parũ feliciter adolescentes, ueluti in herba
prẽcidũtur, ad maturã ætatem nõ pertingẽtes:
imò semen ex thoro illegitimo suscitãtũ, è me-
dio tolletur, atq; abolebitur. Nam ut maximè
grãdescant illi, atq; lãgæui euadãt, cõtempnim
atq; pro nihilo habentur, ita ut senectus eorũ
extremè abiecta sit & contẽpta. Si uerò præma-
turẽ mortẽ oppetant, nullã habebunt spẽ qua
fulciãtur: neq; in die iudicij, quãdo uidelicet de
ipforũ factis cognoscetur, ullũ inuenient sola-
tium. Itaq; iniqua generis propagatio, difficilẽ
ac durũ sortitur exitũ.

CAP. IIII.

Quare præstat cum uirtute sterilem per-
manere, & liberis omnibus orbum,
quã

Morte tur-
pissima cons-
demnemus
cum.

Impij autem
secundu quæ
cogitauerunt,
corruptionẽ
habebunt.

Tanquã du-
rum in for-
nace probas-
uit eos.

Bonorum e-
nim laborã
gloriosus est
fructus.

quàm iniqua & illegitima posteritatis propa-
gatione fecundū esse: siquidem qui in sterilita-
te hac sua uirtuti studet, ac iusticiæ prius cultor
est, huius apud Deum nunquam interibit me-
moria, quippe qui sua probitate & apud Deū
& apud homines innotescit. Vnde & piā hanc
orbitatem, dum adest, beatam existimant: & si
absit, modis omnibus censent expetendam, ut
quæ perpetuò corollis obuincta, ceu in pom-
pa triumphali, multo cum honore incedit, atq;
trophæū statuit: idq;, quod obtinuerit palmā,
ac fortiter certamen pudicitie decernat, extra
legitimum coniugij thorū nullum in delicto
lectum cognoscens alium. Porro numerosa il-
la posterorum turba, quæ ex impiorum proce-
dit fecunditate, inutilis planè erit, sponsi Pene-
lopes, nebulones Alcinoiq;, unde & ad nullā
bonam frugem perueniet. Et qui ex adulteri-
nis ac nothis propagantur stolonibus, haud al-
tè suas agent radices, neq; firmam basin aut so-
lidum fundamentum sibi facient, in quo persi-
stāt. Licet enim ramis suis aliquandiu pulchrè
florere uideātur, ita ut hominū oculis adlube-
scant, ac multum blandiantur: tamen quia nul-
lis, aut certè inualidis subnixi radicibus succe-
uerant, duriusculo uento cōtinuò cōcussabun-
tur, & à procelloso flabrorum impetu radici-
bus euellentur. Hic rami nōdum adulti defrin-
gentur, & fructus eorum prorsus inutiles eua-
dent, nōdum maturi scilicet, nec esui apti, imò
nulli prorsus usui, nec ullam ad rem idonei: si-
quidem ex iniquis somnis aut illegitimo tho-
ro procreati liberi, testes sunt nequitie aduer-
sus ipsos parentes suos, re ipsa conuincentes
eos suæ improbitatis, dum ad quæstionem ad-
hibiti examinantur. Iustus uerò si morte subi-
ta preoccupatus fuerit, nihil inde turbatur: sed
satur dierum, ac ueluti uiuendo delassatus, in-
uenit sibi refrigerium ac refocillationem. Ve-
neranda enim senectus non ex longo uitæ tem-
pore, aut annorum numero metienda est: si-
quidem prudentia hominibus canicies est, &
uita immaculata ac piè transacta, honore di-
gnā tribuit senectutem. Non tãti refert, quàm
diu uixeris, atque quàm rectè ac bene: porro
qui quis bene iustèq; uixit, is abundè diu uixis-
se semper censebitur. Quia itaq; Domino pla-
cuit, & in multa apud Deum gratia fuit, ita ut
charū eum habuerit, atq; dilexerit unicè, quid
mirum si hic inter sceleratos uiuentis ad bea-
tam immortalitatem transtulit? Raptus certè
dierentè hoc scelerato ex seculo est, ne multa
improbiorum malitia, inter quos uersandū illi
fuit, ingeniu eius immutaret, atq; in auia abue-
heret: ne ue dolus, mūdūq; huius pellaces illece-
bræ transuersum agerēt animā eius. Præstigiæ
enim & ludificationes improbitatis obliterāt
atq; obscurant bona, ne satis ea agnoscantur.
Quò dum concupiscentiæ irritamēta accedūt,
iam prorsus irretiunt, atq; de gradu deiiciūt a-
nimū simplicē. Itaq; repētina morte hinc demi-
grās iustus, haber unde gaudeat potius quàm
doleat. Quāuis enim fatale uitæ tēpus repēte il-
li exactū est, lōga tamē tempora, ac uitā longē

uā uixisse est cōsensus: siquidē hoc illi cōtigit,
quod anima illius Deo grata fuerit ac placita:
unde & ē medio iniquorū hominū, atq; cūctis
huius seculi malis ac uicijs eum tollere accele-
rauit. Vulgus uerò hominū cæcū, & intelligen-
tiæ exors, dum ista uidet, nihil intelligit, lōgēq;
aliter hanc rē ferè interpretatur. Neq; enim in
animū suū hoc inducere possunt, quod hac uia
gratia ac diuina benignitas erga sanctos eius
declaretur, quodq; electorū suorū saluti Deus
potissimū inuigilet. Porro iustus iam uita sua
functus ac mortuus, uita sua iustè ac piè acta,
impios uiuētes cōdemnat. Et iuuetus eius pia
ac sancta, quāuis in primo ætatis flore, ceu her-
ba uirescētī, celeriter ac præpropere præcisa sit,
iudicat decrepitā iniusti senectutem. Vident e-
nim mortē sapientis, qui ad diuinā legē suam
uitā instituit: sed nihil perpendūt neq; cogitāt,
quid de eo Deus decreuerit, aut cur in tutū Do-
minus illū reposuerit, ubi nulla iam ex parte pe-
riculum immineat, ac infestare ipsum queat. Vi-
dent, inquā, sed negligunt atq; pro nihilo ha-
bent; uerūm, erit ubi Dominus eos cōtemnat
ac irrideat, quando post hæc fædissimo lapsui
destinati erunt, & ad ludibriū perpetuum inter
mortuos propinādi: siquidem cum fragore ua-
cillabūdos stultos hos elidet, ac præcipites da-
bit, etiam ab imis fundamentis eos labefactu-
rus, & in locū extremè desolatum, in tenebras
nimirū extremas eos profligaturus, ubi mæro-
re ac luctu cōtabescant atq; discrucientur, om-
nisq; eorū memoria extinguat ac intereat. Et
tunc quidē uenient ex recordatione peccato-
rum suorum pauidi: & quæ commiserunt flagi-
tia, in faciem ipsos coarguent atq; damnabūt.

Condemnat
autem iustus
mortuus ui-
uus impior.

CAPVT V.

Verūm iusti per omnia securi ac hilares
stabunt tunc cū summa fiducia, ac dicen-
di libertate, in cōspectu ac facie eorum
qui ipsos afflixerunt, atq; diuexare sunt soliti:
quib; eorū labores reprobarunt ac reiecerunt,
cūctaq; ipsorū studia interturbarunt. Et uisus il-
lis, graui metu percellētur impij, atq; emota se-
rē mentis erunt, quod tam præter opinionem
suam in pijs salutem elucere uidebūt. Vnde &
agnita tandē ueritate, cum multo animi dolo-
re, magnaq; spiritus angustia ingemiscunt, atq;
altū ductis suspirijs dicent: Ira ne hi illi sunt,
quos olim derisui atq; contemptui habuimus,
& in parabolam conuiciationis, nihil ipsis indi-
gnū fieri posse putātes? Nos stulti ac stolidi ho-
rū uitā existimabamus insaniā, ac modis omni-
bus erroneā, & mortē ipsorum ignominiosissi-
mā, quādo alios incendio enecauimus, alios
præfocauimus aquis: alij rursus sua dicta per
iugulū retrahere coacti, in pegma educti, atq;
supplicationes nobis habēribus anteambulo-
nes præmissi mūdo spectacula ac ludibria facti
sunt, atq; alios alijs sexcentis excarnificauimus
modis. Atqui nūc coopratos eos uidemus in-
ter dilectissimos Dei filios, & sortem eorum
esse non cum diabolo ac angelis eius, ut nos
malè sani putaueramus, sed inter electos ac

Hi sunt quos
habuimus an-
liquando in-
derisum.

Lassati sumus in uia iniquitatis & perditionis.

sanctos Dei. Credebamus eos in errore esse, Ceterum nos a uera iustitia uia toto caelo errauimus, quando iustitiae ueritatis lumen nobis non luxit, dum illud non admisimus, ita ut sol ille uerus ac salutaris nobis exortus non fuerit: unde crassissimis in tenebris ambulantes, in semitis iniquitatis atque perditionis delassati sumus, & per uia planam itinera fumus ingressi, uia Domini non modo non cognoscere, sed & qui eam ingredi uoluerunt, prohibentes atque persequentes. Et quod tantum debet nobis nunc omnis illa superbia nostra? Quid ite iniuste partem diuitiae illae? omnibus non nostra opulencia, cui comes fuit animi ferocia? Quorsum conducitur cui usui est omnis ille superioris uitae strepitus? Certè ueluti umbra, simul omnia illa praeterierunt: & instar nunciij ad expedienda sua negotia, celeriter praetercurrentis: aut sicut nauis quae undas aquas permeat, nullum relinquens suae permeationis uestigium, ita ut non liceat inuenire prouectionis ipsius, quae per undas prouecta est, nullam semitam. Omnia, inquam, nostra illa disperierunt, atque euanida facta sunt, ita ut uia uis aerem peruolantis: quae dum prouolitat, nulla certa nota deprehendi potest, quae suum iter habuerit, sed conuerberatis ac motis alis rapitur per mollem, ac ut imperus sui hiulem aera, quem multa uolatus sui pernicitate de impetu diffundit, ita tamen ut nullum deinde itineris eius signum in aere animaduertas: aut ut telo ad scopum coniecto, diffusus aer in se statim redit, atque denuo concreuit, ut non agnoscas qua parte telum penetrauerit. Pari plane modo & nos nati, e medio sublatis sumus atque defecimus, neque uirtutis ullum uestigium posteritati ostendere licet: sed in uitis, uita quae nostra scelerata detriti sumus, & consumpti. Nam spes impij perinde se habet, tamquam instabilis & frustranea est, ut puluis, qui parui uentuli flatu auferit atque disperit: aut ueluti spuma marina, quam procella dissipat ac propellit: aut etiam sicut fumus, qui de fumario suo ascendens, per uentum diffusus statim euanescit ac disparet. Item ut & hospitis se habet memoria, qui unum tantum diem hospitio exceptus, rursus abire unde sit, ut memoria eius citò intermoriatur atque exolescat. Iusti contra in aeternum uiuent, suamque felicitatem habent firmam, ac uere stabilem: siquidem in Domino merces eorum est, & curat de eis altissimus. Quapropter accipient a Domino Deo suo ornamenta regia prorsus, nempe pulcherrimum e manu Domini diadema, cum reliquo apparatu uenustissimo. Neque enim armatura ulla hic opus erit: nam Dominus sua dextra eos protecturus est, & brachio suo illos ceu scuto propugnabit. Assumet atque induet se instructissimum armorum apparatus, nempe zelum suum furibundum: & armabit omnem creaturam ad sumendum de inimicis suis ultionem. Induet pro thorace iustitiam, & pro galea capiti suo circumponet iudicium sincerum ac incorruptum. Scutum accipiet inexpugnabile, nempe innocentiam suam sanctam. Et iram suam aspectam atque abscissam acuet sibi in rhomphaeam:

Spes impij tanquam lanugo est, quae a uento tollitur.

quin & uniuersus terrarum orbis manus auxiliare conferet, atque suas iunget copias, ut in debellandis uersanis illis Domino subsidio sit. Fulminum uero spicula solerter collimata, certo & inuitabili iactu in eos ferentur, & e nubibus ceu arcu probe tenso in scopum mittentur, ita ut & supera simul & infera sensuri sint inimica, & sibi infensa. Nam & grandines solito maiores toto passim caelo disiciuntur, tanquam ex animo adeo ira efferuescente, ut saxa etiam temere humo correpta in hostem coniciantur, ita ut sit ubi furor arma ministrat. Ad haec indignabitur aduersus eos, & exundans maris aqua, quae exastuans ipsos allidat, & conterat, fluminibus etiam saeuiter inundantibus: quae cum stabulis iumenta rapiant & perdant, collatis nimirum uiribus in hoc incumbentes, ut hostes facilius demergant, atque in exitium rapiant. Nam & uentus praualidus turbida tempestate aduersus eos insurget, qui ut procellosus turbo eos dissipabit: siquidem iniusticia, cuius tam latum nunc imperium est, eam uniuersam terram deuastatura est, & principum uita scelerata adeo, & impia, potentum sedes euertet, quas beneficentia atque in subditos misericordia firmatas decebat, & constantitas.

CAPVT VI.

Cum itaque haec ita se habeant, ac diuinae ueritatis hostibus tam dura ac horrenda obuentura sciamus, audite haec, o Reges, ac omnes uiri primates: audite inquam, atque intelligite. Condiscite quod iustum ac aequum est, uos uiri iudices, quibus quoquoque sum per omnes terrarum fines iuris dicendi ac persuadendi potestas est. Aures uestras ad haec arrigite, qui in promiscuum uulgus potestatem exercetis, & tyrannidem: & qui gloriamini, atque uobis placetis, iuueniliter ferocientes super multis uestrae curae concreditis populis: atque adeo qui tanta mundi sapientia turgitis, ut & ipsi Reipublicae mundanae primarij gubernatores, uobis clauum omnis bonae institutionis, una cum tota puppi ac prora cedant. Siquidem non uestrae uirtute huc dignitatis emeristis, uerum a Domino: a Domino inquam, traditum uobis imperium, & potestas omnis ab altissimo. quare & omnium factorum uestrorum illi reddenda erit ratio, quando in illa diligenti examine inquirere, cunctasque cogitationes, conatus & tacita cordium uestrorum consilia perscrutabitur. Nam cum regni ipsius administrati sitis, ita ut aequitatis uos deceat esse studiosissimos, non recte tamen iudicatis, neque legem obseruatis, neque ex diuina uoluntate, sanctoque eius consilio uitam uestram instituitis. Hunc corrumpit fauor, illum uiriat inuidens odium: alius muneribus excrucatur, ita ut corrupta apud uos sint omnia. Sed cogitate, quod is qui uobis hanc prouinciam concredidit, horribiliter & quidem citò uobis superueniet, rigide atque seuerè admodum de uobis qui in eminentia, & qui in summa erga eminentes auctoritate constituti estis, iudicaturus.

Vrma

Ut maxime uero qui infimæ sortis ac cōditio-
nis sunt, uenia digni cēseantur: uos tamen po-
tētiōres, qui rerum tenetis gubernacula, in cle-
mētiore atq; exactiore examinabimini inquisi-
tione: siquidem is qui omnīū Dominus est, ne-
minis uultum reformidabit, ut illi cōcedat, aut
de iure suo remittat: neq; ullius maiestātē reue-
rebitur, ut in alicuius gratiam remissius agat.
Quoniā paruum iuxta ac magnū ipse creauit,
omnīū ex æquo Dominus: unde & de omnib.
ex æquo cura illi est. Cæterū in uiros princi-
pes, in mundi sapientia illustres ac potētiōres,
quibus Reipub. gubernaculum conceditur,
exacta admodum & acris imminet disquisitio.
Ad uos igit̃ uiri reges ac principes, ad uos in-
quā, quicunq; aut cōsilio aut reipsa tyrānidem
exercetis, ac rerū potimini, orationē meā in si-
lūo, idēq; ut discatis sapientiā: qua ducere rectam
incedētēs uia, nusquam impingatis, aut in ui-
tū abripiamini. Nam quisquis sancta, fas ni-
mirum & æquū, sanctē atq; incorruptē seruauit,
hic sanctus, integer uitæ, scelerisq; purus cē-
sebit: & qui qd̃ iustū ac equū est docēt̃ sunt, atq;
in eo uersati, inueniēt̃ quod illic respōdeant, &
quo se excusent. Expetite igit̃ sermones meos,
atq; auidē illis inhiate, ut erudiāmini, atq; sapi-
entiam condiscatis: siquidē splendida, æterna
atq; immarcescibilis ea est, & facilē ac lubenter
seijs uidentam exhibet, qui ipsam mirātur ac
deamāt: nulloq; labore eā inuenit, quisquis eā
expetit & querit. Anteuertit enim eos qui ad se
aspirāt, ipsamq; cupiunt: ita ut ipsa quantūuis
fugere uideatur, se tamen cupiat antē uideri, ul-
trō se offerens, ut cognoscatur. Porro si quis es-
ius desiderio impulsus, manē surrexerit, qua-
rendo atq; huc illuc cursitādo, nihil defatigabi-
tur: inueniet enim illā assidētē foribus suis.
Nam illā animo uersari, exactiusq; de ea com-
mentari, absoluta prudentia est. Qui ergo ob
hanc obrinendam uigilauerit, citō admodum
querēdi sollicitudine liberabit̃, tam sibi illā in-
ueniēs obuiam: siquidē ipsa per plateas clami-
tat, atq; huc illuc fertur cuncta perlustrans, sicu-
bi aliquos inueniat se dignos, in triuijs palsim
ac cōpitris benignē illis apparens. nam in omni
animi meditatione sedatiōisq; cōsideratione il-
lia occurrit. Initium autē sapientiæ est, ingenua,
nihilq; fucata disciplinæ concupiscētia. Porro
disciplinæ cōcupiscētia, & accuratum studium,
dilectio est: dilectio uerō, est sedula & attenda-
mandatorū ipsius obseruatio. Et hæc mādato-
rū accurata obseruatio, felicitis immortalitatis
constabilitio est. Porro immortalitas efficit, ut
ad Deū quā proximē accedamus, utq; cū eo
uelut in unam coalescamus naturā. Itaq; desi-
deriū sapientiæ hominū ad regnum subuehit,
idēq; stabile, minimeq; fluxum & caducū. Proin-
de si thronis oblectamini & sceptris, rerūq; po-
tiri gaudetis, qui reges estis, atq; in populū im-
perium habetis: in precio habete sapientiā, ut
in æternū regnetis, imperiūq; uestri gubernacu-
la firma sint, & solida. Quid uerō sapientiæ sit,
& quomodo sit ab initio ante iacta mundi fun-

damenta creata, id proloquar, neque ulla my-
steria uos hic celabo, sed altius ab ipsis primor-
dijs, primoq; originis initio eā peruestigabo,
atq; cognitionē eius in lucem proferam. Neq;
cōmittam, ut hic ueritatem præteream, aut ut
cum eo qui tabescit inuidia, eadē uia ingredi-
ar. Candidiores certē meæ sunt ianua, quare
& cadidē sinceroq; animo irreferuatim cuncta
uobis impertiar: liuidus enim animus nihil
commune habet cum sapientia. Porro mul-
tudo sapientū, salus est orbis terrarum. Nam
sapientiā singula aut sarta recta seruātur, aut col-
lapsa prorsus pristino statui restituūtur. Qua-
re & rex cordatus ac prudēs, populi columen
& stabilimentum est, multaq; Reipub. firmitu-
do. Erudimini itaq; atq; sustinete doceri uer-
bis meis, & percipietis fructū luculentissimum,
magnoq; uobis commodo erit.

Rex sapiens,
stabilimentū
populi est.

CAPVT VII.

Svm quidē & ego homo mortalis, omnīū
uestrū similis, ab illo ortum trahens, qui
primus in rerum natura ex humo creatus
est: & pari modo ut uos, in utero matris meæ
caro effectus sum: circiter decem uerō mensū
spacio, accessu sanguinis in humanā formam
cōcreui, ex semine uidelicet uiri, patris mei, qui
somnia uoluptuario extimulatus, cum matre
congressus est. Idem quoque ego iam genitus,
traxi communem aerem, aura hac ueiciens æ-
therea, & in eiusdem generis terram decidi, ac
primam uocem similem omnium uagies emi-
si, a fletu uitam auspicatus. Et in fascijs ac cuna-
bulis enutritus sum: idēq; multa, ut fit, cura, ua-
rio uagitu ac ploratu. Neq; enim rex ullus ali-
ud habet sui ortus initium: sed siue reges, siue
inopes simus coloni, omnium unus ad uitam
introitus est, atq; idem omnibus exitus. Ideo
concepto in animum uoto, Dominū Deum
precatum sum, qui pro sua benignitate largitus
mihi est prudentiam, ita ut ab ipso inuocato
impetrauerim spiritum sapientiæ: quā quidem
ego pro sua dignitate, sceptris ac solijs regali-
bus præposui, luculentissimas, summasq; diui-
tias ad sapientiam collatas, nihil esse ducens.
Neq; ullos etiā tam preciosos noui lapides, ac
nobiles gemmas, quæ ulla sui parte huic con-
ferri possent: siquidem omne totius mundi au-
rū, præ sapientiā nihil aliud quā exigua qua-
dam arena, ac uilis de terra puluisculus est. Et
argentum non aliter se ad illā habet, quā sor-
didum lutum. Itaq; supra corporis sanitatem,
& formę præcellentiam dilexi eā. Vnde & propo-
sui, certoq; mecum statui, illā mihi habere pro-
luce: siquidem lumen eius occasum nescit, neq;
quietē aut dormitionē ullā recipit. Porro ubi
hāc obtinui, cōtinuō simul oēs bonę felicitates
quasi uno fasce colligatę mihi affluerunt. Na-
ctusq; sum p̃ manū eius splendidissimas opes,
atq; de omnib. his oppidō letatus, atq; exhila-
ratus fui, quoniā omnīū horū dux ac modera-
trix fuit ipsa sapientiā: atqui ego nesciebam, ex
hac ceu uiua radice, fonteq; præclarissimo om-
nia enasci ac promanare. Hanc itaque citra fu-
cum om-

Vnus introi-
tus est omnia
bus ad uitā,
& similis
exitus.

Indicatio de
reipub. in
hæc præ-
sunt.
Preoccupat
qui se concu-
piscunt, ut il-
los prior
dilectat.
Concupiscen-
tia hæc se-
piscit uedus
ad regnū
perpetuum.

cum omnem sinceriter didici, atque alijs uicissim candidè eam impertior, cumulatissimas eius opes (quando thesauri defossi nulla utilitas est) nihil celans aut occultans. Est enim hominibus thesaurus inexhaustus ac indeficiens, quo qui dignè utuntur, cum Domino Deo solidam, nunquamq; soluendam cōtrahunt amicitia, propter dona uidelicet disciplinae ei commendati, chari & accepti. Dedit autem mihi Dominus, ut animi sententiam, omne nimirum id quod animo meo concipio, luculenter ac iusto uerborum pōdere liceat exprimere, & ea mente cōcipere, animoq; meo uersare, quæ donis diuinitus mihi concessis digna sunt. Ipse enim sapientia dux est, & qui sapientes recta uia deducit, ac lapsabundos erigit. In manu enim illius, & nos & omnes orationes nostras, omnibusq; prudentia, agendarumq; rerum peritia. Ipse ille est, qui mihi certissimam omnium rerum tribuit notitiam: nimirum ut sciam mundi huius constitutionem, & elementorum omnium efficaciam. Ad hæc initium, finem, & medietatem tēporum, solstitiorū uicissitudines, quatuor partiū anni permutationes, annorum circulos, astrorum situs, animalium naturas ac ingenia, ferocitatem beluarum, uentorū impetus, & uanas ferè hominum ratiocinationes, plātarum siue herbarū discrimina, & radicum uires: breuiter, largitus mihi Dominus est, ut omnia manifesta iuxta & occulta cognoscam. Nam omnium artifex sapientia ea me docuit. Est enim spiritu sagaci, sancto, ipsa re unico, uirtute multiplici, subili, agili, perspicuo, impolluto, certo, innoxio, æqui boniq; studioso, acri, impauido, benefico, humano, stabili, ac minime lubrico, securo, omnipotente, cunctaq; uidente, & per omnes spiritus penetrabili: quantum illi sint rationis ac notionis diuinæ capaces, puri ac subtiles (siquidem omni motu mobilior est ipsa sapientia, quippe quæ permeat ac penetrat omnia, quantum uis à spissitudine aliena, idq; propter incredibilem suam puritatem. Est enim uapor, siue exhalatio diuinæ uirtutis, & sincera claraq; emanatio, quæ ex omnipotente, ceu uero fonte, in suos effluit. Itaq; nullum unquam inquinamentum in eam irrepit, aut in ipsam illabitur: siquidem radius ac splendor est æternæ lucis, & diuinæ uirtutis immaculatū speculum, ac uerā bonitatis illius imago. Et hæc quidem una ac sola cum sit, omnia potest, nullo auxilio extero indigens. Cūq; in se permaneat, innouat tamen atq; instaurat omnia: & per omnia omnium hominū genera singulis ætatibus in animas sanctas, ac à mundi huius desiderijs defæcatas se demittēs, amicos Dei ac prophetas facit. Siquidem Deus neminem amat, nisi cui contubernium ac sodalitiū est cum sapientia. Nam hæc (quando ea quæ uidentur, uix umbræ quædam sunt rerum inuisibilium) sole ipso speciosior est, superans etiam omnem astrorum sitū, quantum uis decentem, ornatum ac decorum: adeo ut si cum luce creata comparatur, priores ferat, ac potior cen-

Ipse & sapientia dux est, et sapientium emendator.

Vapor est uirtutis Dei, & emanatio quædam claritatis omnipotentis.

seatur, siquidem lucem excipit nox, sapientiam uerò nihil est quod obtenebret: ut quæ malitia omni, ipsoq; omnis malitiæ patre, ac tenebrarū principe superior sit, ac longè fortior.

CAPVT VIII.

Pertendit autē sapientia ab extremis perquam alacriter ad extrema, miro quodā robore cuncta perrumpens, ut cui nihil possit obsistere: & quocūq; accesserit, illic omnia probe disponit ac moderatur, cuncta benignè dispensans. Hanc itaq; à iuuentute mea amauit atq; exquisiui, studiūq; eam mihi ducere sponsam, captus amore pulchritudinis eius. Hæc nobilitatem generis illustrat, ac uerè gloriosam reddit, eo q; ueluti domesticā cum Deo agit consuetudinem, ipsoq; perquam familiariter utitur. Quare & omnium Dominus mores illius cognitos habēs, tanquā in unice sibi dilectum filium, in eam afficitur, plurimumq; eam diligit. Doctrina enim est disciplinae Dei, quippe quæ omnia uidelicet Dei mysteria callet, operumq; eius sedula sectatrix est, per omnia ex uoluntate ac præscripto Dei faciens: id ipsum quod rectè docet, bona fide præstans, totaq; uita exprimens. Porro si opulentia res est hac in uita tā expetibilis ac præclara: quid obsecro sapientia opulentius, quæ omnia operatur, ac quiduis potest, ita ut omnigenis opibus, ac luculentissimis diuitijs possessorem accumulet? Quod si prudentia quicquā operatur, ac aliquid ad parādas diuitias efficit: quid toto terrarum orbe ingeniosius, ac magis dexterius ueratile inuenias, quàm ipsa est sapientia? Et si cui chara iusticia est, certè conatus sapientiae uniuersi meræ uirtutes sunt. Docet enim temperantiam & prudentiam, iusticiam item & fortitudinē, ex quibus ueluti iusto cardine reliquæ uirtutes omnes pēdēt: adeo ut nihil in uita mortalib. cōringere posse utilius, ne mo sit qui ambigat. Imò, si quis multarum rerum experientiam desiderat, sapientia cuncta nouit superioribus seculis à primo initio facta: & quæ olim futura adhuc sunt, ea nō incertis cōiecturis perquam feliciter diuinat ac prædicat. Quin & uerborum strophas, uersutas nimirū & perplexas orationes, fraudulenta quædam ludificatione obliquas & intricatas, has illa nouit, ac probe intelligit: par etiam soluēdis quibusuis ænigmatis ac parabolis, quas pijs non grauatur eliquare & aperire: cum interim scelerosis, ne uidentes uideant, omnia per parabolas proponantur. Ad hæc præuidet quoq; signa & portēta, quid illa sibi uelint ac portentant intelligens: unde & euentus articulorum iuxta ac temporum in numero habet, ijs se parans ac attemperans. Deceui itaq; ac certo statui, hanc mihi in domesticā consuetudinem adiungere, maxime q; sciā illā mihi bonorū consiliorum fore autorem, atq; ad omne bonū instrigatricē, quodq; in rebus dubijs ac tristibus officij me admonebit, tædiōq; ac molestis curis leuabit. Per hanc uulgo innotescam, ac celebrem nominis existimationem habebō, consecutus

Labores illius magnas habent uirtutes.

Proposui ergo hanc ad ducere mibi ad conueniendum.

curus etiam apud seniores, quanquam iu-
 uenis ego sim, honorem ac uenerationem. Sa-
 gacem enim me deprehendent, ac propti & a-
 cuti consilij in iudicio: ita ut in cōspectu poten-
 tum ac magnatum omnibus admirationi sim-
 futurus. Tacētem me, donec in uerba prorump-
 am, sustinebunt, & loquenti mihi, arrectis au-
 ribus se se praebeunt attentissimos. Et si plura
 differere, fufusq; agere me contigerit, multa
 cum arrētionē silentes me perorātem audient,
 ita ut nemo quisquā me interpellaturus sit. Ad
 hęc, per sapentiā conlequar immortalitatem,
 ita ut aeternam mei memoriam apud posteros
 sim relicturus. Gubernabo per eam multa cum
 pace populos, & gentes mihi parebunt, atque
 subiectae erunt. Reges alioqui formidibiles,
 cum me audierint, pertimescent, ita ut terrori
 ipsi futurus sim: siquidē in magna hominum
 frequētia, ac multorū testimonio domi appare-
 bo bonus, ac moribus per quam cōmodis, & 20
 militiā strenuus ac metuendus. Ingressus ue-
 ro in aedes meas, conuiescā assidue. nam con-
 suetudo eius suauis ac comis, nullam habet a-
 cerbitatem aut amarulentiam, neq; conuictus
 eius ullam molestiam, dolorem aut tedium:
 sed omnigenam hilaritatem & gaudium, ita ut
 quibus cum ea omnem gratem libens uiuat, at-
 que obeat libens. Hęc autem cum mecum re-
 putarem, animoq; meo sedulo meditarer atq;
 uersārem, nimirum quod ex sapientiā affinita 30
 te liceret immortalē esse, & quod ex eius ami-
 ca familiaritate multae promanerent uolupta-
 tes bonae ac sinceræ, quodq; per opera manuū
 eius homini affluat opulentiā inexhausta, ac
 nunquam deficiens: quod item multam nanci-
 scitur prudentiam, quisquis cum ea familiaris
 uiuit, atq; quotidiano eius fruitur colloquio:
 in summa, quod summa illum gloria comita-
 tur, plurimusq; honos, cui quotidianos cum
 ipsa sermones cedere datur: non potui eā non 40
 amare, adeo ut ipsam deperiens, modis omni-
 bus ambiuerim, sursum deorsumq; curfitarim,
 querens qua potissimum uia illam mihi ascen-
 scerem, ac ueluti unice dilectam sponsam, mi-
 hi eam adiungerem. Nam ego quidem non
 inelegans puer eram, dextrae indolis, ac inge-
 nio probo bonoq; mentem nimirum fortitus
 minime malam. Vel potius, cum bonus essem
 ac probus, incidi in corpus per omnia inte-
 grum, ac nulla sui parte uiciatum aut deforma- 50
 tum: cum uero anima duerterem atq; uiderem,
 quod uoti mei hic compos fieri non possem,
 frustra q; laborarem ea potiri, nisi Deus eam
 mihi daret, atq; cōiungeret (quod ipsum qui-
 dem non contempnenda prudentiā pars erat,
 nosse nimirum, a quo donum hoc proficisci-
 tur) accessi benignissimum Dominū, quē toto
 ex animo in hunc modum precatus sum:

CAPVT IX.

Deus optime ac maxime, tu ille patrum
 nostrorum Deus, quibus tua benigni-
 tas locupletissimis promissionibus se-
 astrinxit: Tu Domine, inquā, qui in omnes te

inuocantes misericordia, multaq; beneficentia
 diues es, quib; uerbo tuo cuncta pro tua om-
 nipotentia condidisti, & ineffabili tua sapien-
 tia hominē cōstituisti, ut cunctis creaturis do-
 minetur, atq; in eas imperiū habeat, utq; mun-
 dū hunc sanctē ac iustē gubernet, ac animo re-
 cto ac sincero, quod iustum ac æquum est iudi-
 cet: da obsecro mihi, Domine, solj tui assidicē
 sapentiā, & ne me uelut inutilem, plus ex ordi-
 ne seruatorum tuorum dimoueas. siquidē quan-
 10 ne seruorum tuorum sum, uere tuus sum: tibi seruus, an-
 cilla uidelicet tuae filius, homo imbecillis ac
 breuis aui, multisq; circumdatus miserijs & æ-
 rumnis: & quod ad iudicij legumq; intelligen-
 tiam pertinet, multum certē tanto negotio im-
 par. Nam licet quis inter mortales absolute er-
 ruditionis atq; eximie prudentiæ sit, nisi adsit
 ei illa quae a te proficiscitur sapientia, pro nihi-
 lo reputabitur. Atqui tu, pro tuo erga me can-
 dore, elegisti me populo tuo regē, & filiorum
 ac filiarum tuarum iudicem. Iussisti item me ti-
 bi templum extruere in monte tibi sancto, ut
 qui familiariter in populo tuo uersari, ac ipsis
 innotescere uelles: ita ut & altare tibi manda-
 ris erigi in sacrosancta Hierosolymorum urbe
 tua, quam tibi delegisti inhabitandam: idē ad
 similitudinem habitaculi tui sancti, quod iam
 inde ab initio praepraeparaueras, quo & ab initio
 nihil antiquius habuisti & charius. Et hoc qui-
 dem non sine opera eius quae tecum sapientiā
 est, quae operum tuorum perita, ac tuum callēs
 ingenij, etiā tibi adfuit, cum orbem terrarum
 conderes: intelligēs nimirum, ac per omnia co-
 gnitum habens, quid tuis oculis placeat, adlu-
 bescat ac gratum sit: & quid item rectum sit,
 ac tuis mandatis dignum. Hanc mihi, quæso, 30
 demitte, Domine mi clemēs ac pie, de sacrosan-
 ctis caelis tuis, gloriosoq; tuae maiestatis solio.
 mitte inquam, eam mihi, ut assiduam mecum
 consuetudinem agens, conatus meos iuuet, &
 praesens mecum collaboret, ut eius ductu ac
 pijs monitis sciam, quid tibi potissimum pla-
 ceat ac gratum sit (siquidem illa nouit omnia,
 cunctaq; intelligit) unde & sapienter me diri-
 get in rebus agendis, ac regni a te mihi conre-
 diti administratione: seruabitq; me sua gloria,
 ne quid unquam cōmittā, quod ipsa indignū
 sit, ac eius claritatem obscuret. Qua uia fiet, ut
 quicquid ago, gratum sit & acceptum: utq; cau-
 sas populi tui penitius introspectas rectē diju-
 dicem ac discernā, patrisq; mei throno dignus
 inueniar. Et quis obsecro hominū est, qui ex-
 tra hanc cōsiliū Dei cognoscat? Aut qs sine illa
 cogitatu suo assequat, quid Deus uelit, quid
 gratū illi sit, & quo gaudeat? Ratiocinationes
 enim mortaliū, quib; nos quae Dei uolūtas sit,
 studemus assequi, miseræ sunt, parūq; habēt fir-
 mi ac solidi, cui tuto insistas, ita ut opiniones
 quoq; nostrae instabiles sunt & incertae. Nam
 corpus hoc nostrum corruptioni obnoxium
 60 degrauiat animā, ne se sursum attollat: & terre-
 nū hoc tabernaculū, mentē, ac illā diuinā par-
 ticulā auræ miserē deprimit, quāuis illa multa
 secum

Da mihi se-
 dium tuarū
 assidicem
 sapientiam.

Mitte illam
 de caelis sacro
 Elis tuis.

Corpus
 quod corrup-
 pitur, aggra-
 uat animā.

scribit me
 edentes re
 p. berrē.

per autem
 eam inge-
 nosit.

secum meditetur, atque anxie secum uerset ac uoluat. Porro cum uix ueluti cōsecturis quibusdam assequamur terrena, ea quæ ad manū sunt, nō nisi multo ac ingēri labore inueniamus, qui poterimus nostrapte uirtute cœlestia inuestigare, aut tuā Domine mentem, tuumq; cōsiliū cognoscere, nisi tu nobis largiaris illam tuam sapiētiā, sanctumq; tuum spiritum ē sublimi cœlitus emittas? Hoc sanē pacto, hominum uias correctas uiderimus, atq; ea ipsos condiscere, quæ tibi placita sunt & accepta, per sapiētiā nimirum incolumes futuri ac salui.

CAPVT X.

Hæc certē Adamum protoplastum, cuius ceu patris imperio mundus subiectus erat, ut præter quē toto terrarum orbe nemo esset alius: hunc, inquam, primum humani generis parentem sapientia seruauit, atq; salutis promisso à delicto erexit, in quod Domino Deo inobediens factus, transgresso mandato impegit: & erecto fortitudinē reddidit, quā faciliē omnibus creaturis dominari poterat. Porro impius ac sceleratus ille Cain, postquam ab hac desciiuit atque defecit, iræ sug impetu trāsuersim raptus fratricida factus est, atq; cum animo exasuiante, ac fraterna cede se conspurcante interiit. Cuius uitio, quia prauā planē ac sanguinariā ille producebat progeniem, cum aquarum diluuiū mundus inunda retur, cunctaq; iam essent corrupta ac deperdita, sapientia rursus res collapsas restaurauit, atque uindicauit ab interitu, postquam iustum Noā per uile arcæ lignum gubernasset, illisq; malis exemisset. Eadem hæc gentibus summo iniquitatis cōsensu confusis, atq; idololatria superstitione ubilibet terrarum inualescente, inuenit iustum Abrahamū, & custodiuit eum Deo inculpatū ac irreprehensibilem, filiali erga Deum affectu firmum eum conseruans, ac pulchrē fortem. Hæc item iustum ac probū uirum Lothi, Abrahami ex fratre nepotem, cum impij omnes Sodomitę funditus perderentur, malis exemisset: ita ut is ignē illum sulphureū cœlitus delapsus, atq; Pentapolim confumentem, eua ferit. In cuius sceleris testimoniū terra illa in solitudinem redacta, etiam nūm fumigar, tetrū exhalans odorem: ad hæc arbores fructus proferentes, quæ ob cœli intemperiem illic ad absolutam maturitatē peruenire nequeunt. Nonisimē statua salis, quæ in monentum animæ infidelis, uxoris nimirum Lothi incredulæ, ac Dei mādato immorigerę ibi consistit. Nam cum sapientiam Dei cōtempserint, ab ea deficientes, non solūm hoc damni acceperunt, quod boni ac honesti nullā habuerunt cognitionem: sed & dementissimæ suæ stultitiæ monumentum reliquerunt, quod posteris in hac uita documento atq; exemplo sit: unde fit, ut scelera ipsorum in quæ tam foedē prolapsi fuerunt, latere non possint. Sapientia contra, eos qui ipsam colunt, à malis ac æumnis omnibus liberat. ipsa enim iustum ac optimum uirum Iacob, iram fratris Esau longo e-

xilio declinante, in rectas deduxit semitas. Et in angelis per scalā sursum ac deorsum ascendētib. (ubi & præter alia pmissa addit Dominus, se ductorē illi ad futurum, quocunq; iter habere contingeret) ostendit illi regnū Dei, dans etiā ei sacrorum mysteriorū iustā cognitionem, cum exclamaret, uerē eo in loco Dominum esse: quin & ex laboribus suis eum ditauit, conatus eius omnes secundans, ac uberi prouenturē eius augēs ac multiplicans. Nam in auaritia siue fraude auunculi sui Laban, ac filiorum eius, qui uiribus potiores iustum Iacobū fraudare ac deprimere studebāt, adfuit pio uiro, ipsumq; miro artificio locupletauit. Custodiuit quoque, atq; curam illius habuit, ne in manus inimicorum incidere, liberum ac tutum eum reddens ab omnibus qui ipsi infidias struebāt, liberās nimirū ē manib. Laban, quādo tacitus cū uxoribus ac re sua omni aufererat: & cum fratrem eius Esau, quem malē metuebat, ex inimico prorsus amicum faceret. Ad hæc fortē in certamen illum induxit, quando cum angelo luctatus uiribus præualuit, benedictionemq; ei extorsit. & hoc quidē, ut cognosceret quod quauis re potentior sit religio sa pietas, quæ uera sapiētia est. Hæc iustum Ioseph Ismaelitis uiginti nūmis uenditū, non dereliquit, sed ab impio scelere quod fratres in ipsum pararāt, eum liberauit. Quin & cum ipso manus per fratres ligato, descendit in foueā: neq; in uinculis, biennialiq; carcere Aegypcio, in quē eum castitatis cōiecerat integritas, ipsum deseruit, tantisp̄ dū attulit scepra regni, & ius imperiumq; in eos qui tyrannidem in illum exercuerant: mendacesq; probauit illos, qui ipsum calumniati fuerant, uarijsq; conuicijs laceსsuērāt. Breuiter, donec claritatem æternā, ac nomen dedit gloriosissimum ac immortale, quod nullo unquā seculo intermoriatur. Eadem hæc populū Dei sanctū apud Aegypcios agentē, semen illud inculpatum ac pium, ex natione affligentium ac deprimētū illud liberauit, non ferens eam impiorum in iustos tyrannidem, quæ omnem masculam sobolē aquis submergere cogebatur. Quare Moſis serui Domini animam ingressa, restitit regibus alioqui metuendis, per signa & portenta complura, quibus mirum in modum afflixit Aegypcios: ita ut Pharaō tandem inuitus ac duriore uirga coactus, populū dimiserit, cum illa interim pijs mercedem laborum atq; ærumnarum suarū redderet, dux eis facta in uia incognita ac mirabili: siquidē interdiu fuit illis loco uelamenti, siue umbraculi: de nocte uerō uicem siderei splendoris suppleuit, lucida columna nubis eos præcedens ac deducens. Transuexit eos per mare rubrum, inauditō sanē ac modis omnibus obſtupendo miraculo: per multam adeo aquam eos traducens, cum ipsos hostes eorum subsequentes, iisdē continuo aquis demergeret, atq; prorsus conficeret, quos ipsos & ex in immensum profunda uoragine, in maris littora uelut euomuit atquo egurgitauit: ubi iusti ex his impiorū

Hæc iustum
à pereuntibus
impis liberauit.

Hæc profugum
iræ fratris iustum
deducit.

Hæc uenditum
iustum
non dereliquit.

rum mortuis cadaverib. opima retulerant spo-
lia, & manubias non pœnitendas: quare & sa-
cro sanctum nomē tuum iusto hymno siue car-
mine concelebrarunt, propugnatricem dexte-
ram tuam unanimiter laudantes, atq; ad astra
ferentes; siquidem sapientia hic mutorum ora
facunda reddidit, & infantium linguas diser-
tissimas.

CAPVT XI.

OMnia autem eorum opera direxit, ut
fausta ipsis essent ac prospera, idq; per
manum ad ministerium Moſis prophete
sancti. Iter enim fecerunt per solitudinē ua-
stam ac latā, quæ à nullis incolebatur; & in lo-
cis inaccesſis fixerunt sua tentoria: uim hostiū
suorum represserunt, & ulti sunt hostes suos
Amalechitas. Vbi uerò aquæ penuria laboran-
tes, siti pressi fuerunt, tuam continuò benigni-
tatem inuocarunt: dataq; illis aqua est, ex rupe
prærupta, & refocillamentum ac sedatio sitis
ex duro lapide. Per quæ enim pœnas luerant
hostes eorum Aegyptij, per hæc eadem cum a-
quæ inopia premerentur, hi beneficiū accepe-
runt: qua ex re illi cruciatum senserant ac do-
lorem, ea ipsa res his solatio fuit ac bono: quip-
pe qui pro fonte perennis fluij, sed ad expro-
bationem infanticidalis edicti, cruore sanio-
so iam turbati, ex insperato dedisti eis copio-
sam limpidamq; aquam: ostendens nimirum,
acſiti hac memoriā ipsis refricans, quomo-
do in regione Aegyptia aduersarios eorum in
sanguinem conuersa aqua excruciaſſes. Cum
enim siti hac ita tentarentur (quanquam ista
disciplina siue correptio ex misericordia profi-
cisceret) dilucide cognouerūt, atq; intelligere
ipsis datū esset, quāto pere per insensum tuum
iudicium impij illi excruciatu fuissent. Nā hos
ut pius pater admonendo probabas: illos ue-
rò tam malè de populo tuo meritos, ut rex se-
uerus ad damnationem in quæſtione habebas,
uarijsq; supplicijs discruciabas, ac tātum non
enecabas. Et euenit, ut absentes iuxta ac præ-
sentes diuexati sint & afflicti. duplex enim mœ-
ror ac gemitus eos corripuit, dum res retro-
actas memoria refricauerunt: siquidē & suis ma-
lis & alienis bonis cruciabantur. Nam post-
quam audierunt, Israelitas suo supplicio edo-
ctos atq; adiutos, qualis esset Dominus, liqui-
dò uiderunt, ac sensibus suis experti sunt. Et
quem olim in expositione infantum, quos lex
regia submergi statuerat, subsannādo negarāt,
neq; pro suo agnouerant: hunc eundem cum
per stupenda & multa adeò prodigia rerū om-
nium exitum uiderunt, summè admirati sunt,
cum nō eodem modo quo iusti eam sitim per-
petarentur. Pro insulis autē ac stultis eorum
cogitationibus, quas iniquè admodum suis a-
nimis conceperant, ita ut turpiter lapsi atq; se-
ducti bruta animalia serpentes & aquatici ge-
neris uiles bestiolas coluerant: immisisti in eos
magnam ferarum ac brutorum animaliu uim,
quæ cæco impetu obuia quæque inuadendo
perdebant: in uindictam nimirum sceleris ac

idolomanias ipſorum: ut uel hac uia discerēt,
per illa ipsa ferè aliquem puniri solere, per quæ
peccauit. Neq; enim omnipotens manus tua,
quæ mundum uniuersum ex inſormi materia
condidit, ad eam unquam angustiam redacta,
atq; uiribus ac consilio sic destituta fuit, quin
facilè in eos immitteres turbā urſorum, ac tru-
ces leones: aut tum primū cōditas immanes
ac ignora formæ beluas, quæ uel flammio-
mum anhelitum, uel fragorem uentilati fumi
spirarent, uel ex oculis horrendas scintillas ful-
gurum more eiacularentur: quarum quidem
non solum noxa ac pestis eos contereſcere pote-
rat ac subuertere, sed uel solus conspectus pa-
uore cūctos occidere. Quin & sine istis, nullo
labore, unico flatu simul omnes potuiſſes per-
dere, iusta tua uindicta eos perſequentē, ac po-
tenti tuo flatu eos diuentilante ac diſſipante:
sed pro inſerutabili sapientia tua, certa quadā
mensura, certo numero ac pondere certo, cun-
cta tua opera per quā decēter sine omni con-
fusione ordinata atq; disposita sunt. Nam plu-
rimū maximaq; posse, semper quidem penes
te est. nā robusto tuo brachio quis repugnet,
aut resistat? Certè uniuersus terrarum orbis
quantus quantus est, tanquam momentū, per
quod huc illuc inclinat trutina, est coram te: &
ut parua quædam roris guttula, quæ antelucā
no tempore in terram decidit. Atqui omnia
cum possis, omnium misereris, peccata homi-
num conuenter aspiciens, ut uel ea ratione
ad pœnitentiā ac respiscendum eos inuites
ac prouoces. diligis enim omnia, & nihil eorū
quæ condidisti, odio proſequeris ac fastidis.
Neq; enim quicquam eorum creauisti, si tibi
fuiſſent exosa. Porro nisi tu uelles, atq; ea dili-
geres, quī perdurarent? ac possent non dispe-
riri? Aut quo pacto quicquam conseruatum
fuiſſet, nisi id à te uocatum ac productū esset?
Parcis certè pro genuina bonitate omnibus,
quia tua sunt Domine: qui in id unice incum-
bis, ut omnium animæ uiuant ac feruentur.

CAPVT XII.

Spiritus enim tuus omnis corruptionis ne-
ſcius, ac immortalis est in omnibus, substi-
stendi & mouēdi initium ac finem eis con-
stituens. Per ipsum enim uiuimus, sumus &
mouemur: unde & eos qui delinquentes in ui-
tia impingunt, paulatim corripis: & in pec-
catis admonendo caſtigas, ut omiſſa malitia
ac prauitate, in te Domine omniē suā fiduciam
collocent. Etenim cum priscos illos terræ tuæ
sanctæ incolas, ob pœſſima ueneficiorum ſcele-
ra, & nefaria suā sacra dæmonibus præſtita o-
dio inſectareris, ut qui priorū liberorum
suorum immisericordiſſimi essent homicidæ,
tam impia & nefanda nece manus suas coin-
quinantes, quodq; hic intestiniuori essent, ac
humana carne suam ingluuiem explerent, ſim-
mul & cruentis dapibus ex ſclerato ſacrificio
deſumptis, fanatici ſacrifici facti thiaſorum,
propria manu non ſecus quā taurū aliquem
filios suos immolātes, qui hic omni auxilio ac

G commi-

Omnia in
mensura &
numero &
pondere di-
ſpoſuiſti.

quidam er-
rantes cole-
bunt muros
ſerpentes, et
bestias super
uacuas.

*Sed & his
tanquam ho-
minibus pe-
percisti.*

commiseratione destituebatur. Cum inquam, his de causis non leuiter commotus, per manus patrum nostrorum eos perdere decreuisses, ut terra apud te omnium sub sole terrarum prestantissima se dignos colonos acciperet, filios scilicet Dei, aut electum tuum populum: etiam his tam per omnia sceleratis ac nefarijs, uel eo solo nomine quod homines erant, pepercisti, uespas ueluti emissarios exercitui tuo premitens, ut paulatim tui eos excinderent, funditusq; euerterent: non quidem quod non posses iusta acie deuictos ac subiugatos impios illos in iustorum ac sancti populi tui potestatem redigere, aut immanibus belluis, aut dicto saeuo ac duriore ad unum omnes illos conrerere ac delere, sed iudicia tua pedetentim exequens, etiam sanguinarijs his libericidis poenitentis locum dare dignatus es. Abundè tamen sciens, quam modis omnibus prauum genus hominum esset, quod malitia ipsorum natua, atq; e matru uiscerib. ipsis educta esset, ita ut sententia immuradæ nulla amplius spes de illis esset reliqua. Semen enim erat à primo rerum exordio detestandum atq; execrabile. Atqui hanc peccandi impunitatē illis non concessisti, quod quæquam reuereris ac metueres. Quis enim tibi dicat, aut rogare te aufit, quid in quæquam agas ac facias: aut quis resistat, ac sese opponat tuo iudicio? Quis ue te accuset, ac de extinctis ac perditis gentibus, quas ipse creasti, tecum expostulet? Quis inquam, tibi uel sub oculis uenire aufit, ut impiorum hominum assertor sit, ac iniustissimam ipsorum causam defendat? Certè nemo Deus est, præter unum te, cui & de omnibus ex æquo cura est: qua sanè re factis declaras, ac testatum reddis, qd haud quaquam iniuste iudices. Quare neq; rex, neq; uul- 40 tus toto terrarum orbe tyrannus te tristiore uultu obtueri, aut contentiosè tecum agere poterit, quod quæquā punieris, aut in ullos durius animaduertes. Nam iustus cum sis, quam iustissime sanè cuncta administras ac gubernas. Porro eum qui nihil supplicij commeruit, aut mali dedit, hunc certè cōdemnare, à tua potentia summaq; æquitate alienissimum est. Siquidem potētia tua iusticiæ initium est, omnemq; iniustitiam exosam habet, atque execratur. Et quod latum adeo tuum imperium est, ut omnibus domineris, id efficit, ut omnibus miseraris ac parcas: ubi uerò non creditur, quam sit absoluta ac perfecta potentia tua, ibi ostensis uiribus robur tuū declaras, & temeritatem humanam his qui te norunt hac uia ac ratione ostendis. Cumq; in ipsam potētiā ius habes, ac dominium, in æquitate tamen iudicas, multaq; cum misericordia ac beneuolentia nos regis ac gubernas. Adest enim tibi non solum uelle, uerum etiam cum uolueris posse: & his tuis factis erudis ac doces populum tuū, quod iustum oporteat ad omnem humanitatem benignitatemq; esse compositum. Quin & hoc tua hac bonitate efficis, ut filij tui bonam semper de te spem concipiant, neque unquam de-